\* استادیار گروه تاریخ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرری (khedrizadeh@yahoo.com)
\*\* کارشناس ارشد تاریخ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرری (m\_danesh.shakid@yahoo.com)
تاریخ دریافت: ۹۱/۰۶/۲۸ - تاریخ تأیید: ۹۱/۱۱/۰۳

## مقدمه

نفوذ غرب در ایران از ابتدای قرن ۱۹ با تهاجم روسیه به مرزها آغاز شد، که سرانجام آن دو معاهده گلستان (۱۲۲۸ق/۱۸۱۳م) و ترکمانچای (۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م) بود و تجار روسی و سپس انگلیسی اجازه یافتند در سراسر ایران مراکز تجارتي دایر نمایند. این در حالی بود که حکومت قاجار از تولیدات داخلی تحت عناوین مختلفی چون «قپان داری»، «راهداری» و «دروازه بانی» مالیات سنگین و غیر عادلانه‌ای دریافت می‌کرد. بدیهی است که کالاهای داخلی قدرت رقابت با کالاهای روسی که فقط یک‌بار آن هم به مقدار اندک، حق گمرکی می‌پرداختند را نداشتند. آزادی تجارت با حق گمرکی پنج درصد به عنوان الگوی قراردادهای بازرگانی ایران با کشورهای دیگر درآمد و انگلستان توانست همان امتیاز را در دوره محمدشاه طی قراردادی با ایران در سال ۱۲۵۷ق/۱۸۴۱م به دست آورد. روابط تجاری با عثمانی نیز بر اساس پیمان ارزنه الروم با حقوق گمرکی چهار درصد تعیین شد.<sup>۱</sup> در واقع دولت ایران از سال‌های ۱۲۹۰-۱۲۵۷/۱۸۷۳-۱۸۴۱ مشابه مفاد عهدنامه ترکمانچای را با دوازده دولت دیگر، دول کامله الوداد منعقد کرد. این اصل بدون هیچ قید و شرطی تفویض شد و مدت آن ده سال تعیین گردید ولی ضعف سیاسی ایران مانع شد که پس از انقضای مدت، آن را لغو سازد.<sup>۲</sup> واکنش اصلی حکومت قاجار در مواجهه با بحران اقتصادی موجود، نوسازی ساختار نظامی - اداری یا اصلاحات دولت محور (اقتدارگرا) بود.